
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 martie  2023 

 

 
                              Nr. 95 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea post-mortem  

a Diplomei de Recunoștință a AȘM  

artistului plastic Vitaliu POGOLȘA 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă post-mortem Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei  

artistului plastic Vitaliu POGOLȘA (10.101959 – 18.01.2023), pictor-grafician și designer, autor 

a numeroase capodopere vizuale, pentru activitate vastă în domeniul fotografiei, proiectării de 

timbre, coperte de cărți, designul artistic al publicațiilor academice și al distincțiilor academice, 

performanțe deosebite în promovarea valorilor culturale românești pe plan național și 

internațional.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 


